
Apstiprinājums par vairākkārtējas sūdzības saņemšanu par tiesnešu un tiesas darbinieku atalgojumu 

Ungārijā – CPLT(2024)01809 

Komisija ir saņēmusi lielu skaitu sūdzību, kurās paustas bažas par tiesnešu un tiesas darbinieku 

atalgojuma līmeni Ungārijā un par to, ka atalgojums netiek automātiski indeksēts. 

Komisija šīs sūdzības ir reģistrējusi centrālajā sūdzību reģistrā ar atsauces numuru CPLT(2024)01809. 

Attiecībā uz sūdzībās minēto situāciju Ungārijā Komisija kā Līgumu ievērošanas uzraudzītāja rūpīgi 

izanalizēs šo jautājumu, lai noteiktu, vai aprakstītā situācija ir uzskatāma par ES tiesību pārkāpumu, tai 

skaitā attiecīgā gadījumā par tiesu varas neatkarības principa pārkāpumu.  

Ņemot vērā par šo tēmu saņemto sūdzību ievērojamo skaitu, Komisija publicē šo apstiprinājumu par 

saņemšanu vietnes Europa īpaši šim nolūkam paredzētajā lapā. Šī publicēšana tiešsaistē ļauj ātri reaģēt 

un informēt attiecīgās personas, un ar to tiek ņemta vērā potenciāli plašāka sabiedrības interese par 

sūdzības iesniedzēju norādīto problēmu. Vietne Europa tiks izmantota arī tam, lai sūdzības iesniedzējus 

informētu par šo sūdzību izskatīšanas rezultātiem un turpmākajiem pasākumiem, ja Komisija tādus 

nolems veikt. 

Komisija izskata sūdzības, ņemot vērā piemērojamos Eiropas Savienības tiesību aktus un ievērojot 

izpildes panākšanas prioritātes, kas noteiktas Komisijas paziņojumā “ES tiesību akti: labāki rezultāti līdz 

ar labāku piemērošanu”1 un paziņojumā “ES tiesību aktu izpilde Eiropai, kas nodrošina rezultātus”2. 

Lūdzam ņemt vērā, ka gadījumā, ja Komisija nolems rīkoties šo sūdzību sakarā, tai skaitā sākt oficiālu 

pārkāpuma procedūru, šīs procedūras galvenais mērķis ir nodrošināt, ka dalībvalstis īsteno ES tiesību 

aktus vispārējās interesēs. Sūdzības iesniegšana Komisijai tieši neatrisinās sūdzības iesniedzēju 

konkrēto un individuālo situāciju. Lai saņemtu tiesisko aizsardzību, tai skaitā atlīdzību, ja tāda pienākas, 

jums jāvēršas attiecīgās dalībvalsts iestādēs. Sūdzības iesniegšana Komisijai neaptur prasības celšanai 

valsts tiesā noteiktā termiņa ritējumu.  

Komisijas dienesti sūdzības automātiski uzskatīs par konfidenciālām. Tikai tad, ja sūdzības iesniedzējs 

sūdzības veidlapā ir atzīmējis, ka sūdzība nav konfidenciāla, Komisijas dienesti var izpaust sūdzības 

iesniedzēja identitāti un sniegto informāciju tās dalībvalsts iestādēm, pret kuru sūdzība iesniegta. Dažos 

gadījumos sūdzības izskatīšanas nolūkā Komisijas dienestiem var nākties izpaust sūdzības iesniedzēja 

identitāti. 

Attiecībā uz sūdzību izskatīšanu ir piemērojams īpašais paziņojums par privātumu. 

 
1 C(2016) 8600 final. 
2 COM(2022) 518 final. 

https://commission.europa.eu/about-european-commission/contact/problems-and-complaints/complaints-about-breaches-eu-law-member-states/acknowledgements-receipt-multiple-complaints_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52022DC0518
https://ec.europa.eu/info/publications/specific-privacy-statement-handling-complaints-about-application-eu-law_lv

